IV. At illico, qui semper Spiritui sancto pugnaci contentione repugnat, insilit Judæus, mordacibusque dieteris prophetæ magniloquentiam carpit. Quid vero effutit? Non credo Deum in terris apparuisse; vel eum qui nulla forma specieve effingi potest, humanam speciem ac formam assumpsisse. Atqui, o Judæe, quamquam legi morem non geris; fallaciter cavillaris prophetas; evangelia rejicis; apostolos limis oculis aspicis despiciasque; interrogamus clementia, ac videamus quemnam confiteantur Dominum carne passum. Atque ut par est, primo solem interrogemus. Age ergo tu nobis, sol, dico, cur contraxeris radios, crucifixo Domino? num quia purus homo esset is qui crucifigebatur? Ergo id quoque praestandum fuit, cum Abel justus occidebatur.<sup>8</sup> Interrogemus et cœlum: Dic nobis cœlum, quid est cur ipso meridie tenebras induisti; cum Dominicum Judæi latus transfigerent? Num quia purus homo esset is qui crucifigebatur? Quidni vero etiam egisti luctum, cum Naboth justus lapidaretur?<sup>9</sup> Interrogemus et terram: Edicito, terra, cur intremueris, cum Dei hostes ausu nefario hæc præsumerent? An quia purus homo erat is qui cruci affligebatur? Cur ergo minime intremuisti, cum Isaiam cerneres serra lignea a Manasse secari (92)? Sed et templum interrogemus: Edicito nobis, o templum; cur Christo crucifixo velum conceidisti? Num quod purus homo esset, qui agebatur in crucem? Ut quid ergo non itidem velum discidisti, cum Zacharie sanguis in medio tui effunderetur<sup>10</sup>? Sine voce respondet omnis creatura, aitque: Ipso quem exhibuimus, luctu Dominum prædicavimus. Non conservi passionem luximus, sed ad Domini atrocem adeo injuriam horruimus. Clamat cœlum: Deus erat is qui naturam humanam assumpsit, ac carne in crucem actus est; qui me ut Deus inclinavit et descendit<sup>11</sup>. Clamat sol: Dominus meus erat is qui carne fuit crucifixus. Ejus enim ego splendorem D Divinitatis pertinescens, radios subduxī. Clamat et terra: Creator erat carnem gerens qui carne fuit crucifixus. Quanquam enim carnem in præsepio fuerim complexa, haud tamen ejus potentiam Divinitatis circumscripsi. Clamat et mare: Non erat meus conservus, is qui carne fuit crucifixus. Nam Petri quidem qui conservus sit, gressus mea gravant ac premunt dorsa<sup>12</sup> (95); Dominici autem

<sup>8</sup> Gen. iv, 8. <sup>9</sup> III Reg. xxii, 14. <sup>10</sup> Matth. xxiii, 55. <sup>11</sup> Psal. xvii, 10. <sup>12</sup> Matth. xiv, 50.

(90) Leg. χειροποιήτων.

(91) Leg. τὸ κράτος.

(92) A Manasse, ὑπὸ τοῦ Μανασσῆ. Sic passim alii; ut certa traditio sit, secatum suisse a Manasse. Quod serra lignea, habent preter Proelium, Justinus in *Dialog. cum Tryphonem*; auctor imperf. Homil. xxix, in c. xix Matth. Male Riccardus exponit τὸ

A Manasse, hoc est, inquit, sub ejus imperio. Imo ab ipso, seu ejus iussu: cum quo stat, ut a populo sectus fuerit, quod ait Origenes in cap. xxiii Matth. sive regis impii mandatum exsequente, sive ad idem conspirante scelus.

(93) Gravant ac premunt, βαρεῖ. Respicit evangelicum illud: Et cum cœpisset mergi, etc., velut

pedes naturam meam sanctificant. Clamat et templo : Is qui in me olim colebatur Deus, ipse item nunc gravi in carne injuria afficitur : quocirca non ferens audax adeo facinus, discidi vestem. Denique clamat infernus : Non erat purus homo qui huc descendit ; novi quid sim passus : quem enim ut captivum susceperam, ut Deum omnipotentem inveni. At ne clementis quidem ipsis eredis ? Ipsas interrogemus cœlestes virtutes. Dicite nobis angeli et archangeli virtutesque cœlorum omnes, quisnam is sit qui in terris visus est <sup>13</sup> carne crucifixus ? Respondebuntque omnes per prophetam David, exsulta voce dicentes : *Dominus Deus virtutum, ipse est Rex gloriae* <sup>14</sup>. Ipsi gloria in sœcula sœculorum. Amen.

## (94) ORATIO XIV.

*In sanctum Pascha.*

I. Praeclara quidem Paschalis solemnitas ; præclarus etiam præsens iste conventus. Tum vetera, tum nova complectitur mysteria. Tantam vero hebdomadæ hujus festivitas (95), seu magis laetitia, frequentiam habet, ut nedum in terra homines exsultent ac gestiant ; verum etiam supernæ virtutes ob Christi resurrectionem, nobiscum pariter diem festum agant, parique laetitia conventum celebrent. Nunc enim angeli ac archangelorum turmæ diem festum agunt, cœlorum Regem Christum Deum nostrum, e terra præstolantes ceu victorem excepturos in cœlum. Sed et sanctorum cœtus pariter festum agit, Christum ante luciferum <sup>15</sup> ortum prædicans. Agit et terra, divino abluta sanguine. Mare quoque agitat, Christi ipsius vestigiorum dignatum honore. Porro etiam agat, quisquis universum renatus est ex aqua et Spiritu sancto. Agat et primus homo Adam, liber jam a veteri exsecratione effectus.

II. Tanta nos autem laetitiae gratia, sua nos Christus resurrectione perfudit, ut non modo festum nos diem agere faciat, verum etiam præstet nobis ex passione salutem ; ex morte immortalitatem ; ex plaga medelam ; ex ruina ac casu resurrectionem. Ac olim quidem, dilectissimi, ex legis præscripto paschale hoc sacramentum mystice in Aegypto peragebatur, quod nimirum agni victimam (96) symbolice significaretur ; nunc vero ex Evangelii lege resurrectionis diem solemnitatem paschalem spiritualiter celebremus. Illic namque gregarius agnus ex